

Số: 2526 /KH-ĐHKTQD

Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hướng ứng “Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS” năm 2023

Căn cứ Công văn số 6875/BYT – UBQG50 ngày 26/10/2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm về việc triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, với chủ đề “ Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”;

Căn cứ Công văn số 6230/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 08/11/2023 của Bộ Giáo dục và đào tạo V/v hướng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch công việc năm 2023 – kinh phí hoạt động tại Mục 31: Tuyên truyền, chia sẻ kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS trong sinh viên;

Trường Đại học Kinh tế Quốc dân xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, với chủ đề “Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030” trong trường học năm 2023 nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- 100% Sinh viên Trường biết cách phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS.
- Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS như: Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.
- Giám kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của Trạm Y tế, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với xã hội; tăng cường sự tham gia của sinh viên trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

#### II. CHỦ ĐỀ HƯỚNG ỨNG

“Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông Webservice của Nhà trường. Treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cách phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS trong Nhà trường.
2. Truyền thông trực tiếp với cá nhân, truyền thông Nhóm, tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS.
3. Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về HIV/AIDS cho sinh viên trong các hoạt động của Đoàn thanh niên và các Chương trình, dự án triển khai về HIV/AIDS.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Trạm y tế:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.
- Chuẩn bị nội dung tài liệu tuyên truyền, cung cấp thông tin tổ chức.



- Mời chuyên gia tổ chức 01 buổi tuyên truyền trực tiếp tại trường.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện lên Ban Giám Hiệu và Bộ Giáo dục & Đào tạo.

## 2. Phòng truyền thông:

- Thiết kế 1 Banner treo các vị trí công trường, chủ đề *Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030*.
- Thiết kế nội dung tuyên truyền cả bản giấy và bảng điện tử.
- Đăng tin truyền thông cách phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống các trang mạng xã hội như Fanpage, Facebook, Zalo... đăng thông tin trên cổng thông tin điện tử của Trường các tới toàn thể viên chức, người lao động, người học phát động hưởng ứng.

## 3. Phòng tài chính kế toán:

- Hướng dẫn dự toán và thanh quyết toán kinh phí đợt triển khai hoạt động.

## 4. Phòng CTCT&QLSV, Đoàn TN, Hội SV:

- Phối hợp tuyên truyền, đôn đốc các học viên, sinh viên tích cực thực hiện.
- Cung cấp các nội dung kiến thức về phòng, chống HIV/AIDS để tổ chức sinh hoạt, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu chuyên mục bằng hình thức thi viết hoặc thi trực tuyến.
- Tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền theo chủ đề theo nhóm.

## 5. Các đơn vị trong trường:

Tích cực hưởng ứng *triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, với chủ đề “ Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”*.

Trên đây là kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, với chủ đề *“ Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”*. năm 2023. Nhà trường đề nghị các đơn vị và cá nhân phối hợp tham gia.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trong trường (t/h);
- Lưu: YT, VT.



PGS.TS Nguyễn Thành Hiếu